

„Oregownik”
 wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel
 i dni świątecznych.
 Przedpłata kwartalna
 wynosi w mieście 2 m., na pocztach
 3 marca 25 fen.
 egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
 Reklamę
 to swraca się, ale je się nie szyc.

OREGOWNIK.

Opiszenia
 przyjmują się na opłatę 15 fen. od
 własną przesyłkową.
 Ekspedycja
 Wiedeńska ulica numer 8 parter.
 Listy
 nadawać należy franco pod adresem:
 Redakcyi „Oregownika” Poznań.

Pismo poświęcone prawom politycznym i społecznym.

Dziś Albin b.
 jutro Heleny.

Poznań, niedziela 1 marca 1891.

Środa wchodź 6,50 Zechod 3,36
 Księżyca wsch. — rano Zach 3,51

Redakcyja i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Przedpłata na marzec

na pocztę 75 fen.
 w mieście 70 fen.
 z odnośnieniem 75 fen.

Poznań, dnia 28 lutego.

— Gazeta T. o. ani słówkiem nie wspomina o kardyałce polskim na okręg szlonsko-kwidziński.

Koscian. 27 lutego. Dwóch tutejszych pa now z penwy ulicy popiera socjalistów. Jeden ode brał Kilkanast egzemplarzy „Gazety Robotniczej” i rozdał je między tłum, drugi zabrał na pocztę „Gaz. Rob.” z wiską ję znajomym do czytania. Ostrzegamy przed podobnymi ludźmi, którzyby ra dzi chcieli siać kłód między pnieścią.
 Miejscowy proboszcz rozdziaje miszej warstwie broszury wydane przeciw socjalistom. Wyjaśnione są w nięi dokładnie zgnube zasady i dążności par tyi socjalistycznej.

Z Grudziądz piszą do „Piełgrz.”: Towarzystwo polskich przemysłowców, które tu już od trzech lat istnieje, rozwija się od początku, pomimo najrozmaitszych przeszkód i trudności, jakie mu stawiano, bardzo pomyślnie. W ostatnim czasie jednakoż od razu przybyło mu wielu członków, a to z powodu założenia niemieckiego katolickiego Towarzystwa ludowego, z którego język polski wy kszczone. Tak to ci wszyscy, co nam odmawiają sprawiedliwości i czy to w towarzyszkich lub też religijnych sprawach pragnęliby wyrugować polski język, przyczynają się bezwiednie do rozbudzenia polskiego ducha i do tego większego przywiązania do naszego kościoła i języka. Posiedzenia Towarzystwa odbywają się przy bierznym udziale, co nie dzieje od 5 do 7 po południu. Mieliśmy wiele rozmaitych i ciekawych wykładów, a na życzenie naszego niemieckiego wieszaka Mickiewicza prze czytano na kilkunast posiedzeniach całego Pana Tadeusza. Towarzystwo składa się głównie z rzemieślników; to jest majstrów i czeladników; ale i inne zawody są w nim reprezentowane.

Z Kwidziny piszą do „Piełgrz.” Ztąd za pewne jeszcze nigdy żadna korespondencyja nie do szła, nad czym się zdziwić trzeba, boć tu Polaków jest więcej, jak nigdzie nie się domyśla. Pozwoliłi niektórzy mało dbają o swą narodowość, niezwie rali miższana małżeństwa i zobowiązali wzięciem wiary i swęj nowy ojczyźnie. Ale wieńi dzielnie się tu trzymają, mimo różnych przykrości.

— Aby się tu wzajemnie wspierać przynajmniej duchowo, głównie za staraniem p. Bylskiewicza i p. Stawikowskiego, założyli Polacy tujeży w mie ściacu lipcu zeszłego roku osobne Towarzystwo pod opieką Najśw. Maryi Dany. Wywołało to tu nie małe wrazenie i też różne przeciwności. A czego najmniej można się być spodziewać, nawet katolicy Niemcy nie bardzo łaskawie patrzają na nowo u tworzone Towarzystwo polskie. Przecież my im za te nie bierzymy, jeżeli zakładają swoje „Verem”. My w naszym Towarzystwie chcemy się wzajemnie kzyć duchem narodowym pod sztandarem wiary. Manowicie pielęgnuje ono śpiew polski i mamy na dzieję, że wnet i w kościele śpiewem naszym be dzieśmy się mući zbudować. Dawniej tu w koście le, zwłaszcza gdy śp. Gramso był organistą, śpie-

wano w tutejszym kościele też po polsku; po jego śmierci usłód śpiew polski nawet w niedziele, w które przyszedł kazanie polskie. Jeżeli tedy pra gniesz, żeby przynajmniej w te niedziele było nam wolno po polsku śpiewać, to nie pragniemy żadnej nowości, lecz tylko przywrócenia tego, co było dawniej a zanichaniem zostało.

Towarzystwo polskie w Kwidzynie odbyło w ubiegłym półroczu 13 zwyczajnych posiedzeń a je dno walne zebranie. Członków było 40. Wścisł- wę czytelnicy Towarzystwo jeszcze nie posiada, ale podarowała mu pani Smyczyńska z Zajączersza pod Szutnem już 32 księżeczki, za co też znaczny par i składamy serdeczne „Bóg zapłać.” Byłoby pożą danem, żeby życzliwi książek się powiększył. Zarząd Towarzystwa stanowią obecnie p. Czesław Tokarski jako przewodniczący, p. A. Bylskiewicz jako sekre tarz i p. A. Sitman jako skarbnik. Jeżeli jaki do brodzić zechce nam nadać książek w podarunku, to nich raczy je przesłać na ręce sekretarza To warzystwa p. Bylskiewicza, introlobraza pod adre sem: Herr Herm. Martini Buchhandlung in Marienwerder, Marienburger Str.

— **W Opolu** — jak pisze „Gaz. Opolska” — założono 9 hm. Towarzystwo polsko katolickie. Zebranie, na które stawiało się barizo wielu wian sów, zgalił sołtys Jan Rejman ze Stawia, następnie przewodzący do „Gazety Opolskiej” p. Koraczewski wskazując na cel i kierunek Towarzystwa; dalej przemawiał wieszczik z Winowa, p. Wojciech Liguda o wartości i poszanowaniu języka ojzystego. Prezesem Towarzystwa wybrany został p. Jan Rejman, zastępcą p. Baron z Wojtów wsi, pod skarbnik p. Kandzióra z Opola, bibliotekarzem p. Bas z Nowej wsi. Na członków zapisało się oko 10 Polaków.

— **Na Warmii** powstało nowe Towarzystwo „Zgoda”. „Gaz. Olsztyńska” tak o niem pisze:

Pod tą nazwą zawiązało się w Olsztynie To warzystwo polsko katolickie, którego zadaniem jest wzajemne poznanie się i pogoduki towarzyskie z wykluczeniem wszelkiej polityki. Dla braku lokalu i innych przyczyn nie mogło dotąd Towarzystwo posiedzeń odbywać. Teraz posunięciu wszelkich przed sięwzięć odbędzie się pierwsze zebranie tegoż To warzystwa w niedziele dnia 1 marca po południu o godz. 5 w hotelu Centralnym p. Oblienschlagera, tam, gdzie się już dwa zebrania polskie co do wy borów i czytelnicy odbyły.

Po wszystkich miastach, nawet na dalekim zachodzie Niemiec, istnieją dziesiątki Towarzystwa polskie. Olsztyn, gdzie ludność przeważnie jest polska, Towarzystwa takiego nie miało. Spodzie wając się więc należyć, że teraz tam gorliwiej od tego Towarzystwa, członkowie wstąpić będą, a za pewne nikt nie pożałuje tych chwilk, jakie spędzi w gronie rodaków równych wiarą i językiem. Teraz właśnie, gdzie socjaliści i w naszym mieście pró bują swoich robót, potrzeba nam Polskom katolicko-rom być kupy, a wspólnie i zgodnie odpar- czać zachcianki socjalistyczne.

Moabit 27 lutego. Sprawozdanie Towarzystwa Polsko Katolickiego z K. a z m. r. z. a. Dnia 7 grudnia z. r. zeszli się Dolarz, zamieszkał w Moabit na pierwsze zgromadzenie celne założenia Towarzystwa męskiego do którego się rodacy do bręli woli zgłosił i to pp. Gwiżdalski, Jackowski, Radoński, Tischler i Jan Klupf.

Zyczeniem zgromadzonych było, aby założyć Towarzystwo Polsko-Katolickie i to dla utrzymania

mowy ojczystej, religii katolickiej i wsparcia członków podczas choroby. Co do ostatniego zadania, to członkowie, należący rok do Towarzystwa ma być odwiedzani podczas choroby przez członków Zarządu pp. Kolię. W razie śmierci jakiego członka przynajmniej piątą część członków w ma asystę walc z odznakami na cmentarzu; w razie zaś, jeżeli członek zmarły był żony i pozostawił żonę i dzieci, odbierze wdowa po nim wsparcie z Towarzystwa, które jednak nie powinno przesiść 30 marek.

Wszyscy obecni zgodzili się na te ustawy. Do ułożenia ustawy i przetłómaczenia ich na język niemiecki zabrał się za szlachetnych podjętek p. nau czyciel L u k o w s k i, któremu składamy staro polskie „Bóg zapłać.”
 Dnia 14 grudnia roku zeszłego przeczytał to ustawy p. Radoński i z małą zmianą ustawy zo stały, przyjęte i dnia 17 grudnia do przysięgmu polojęzno oddane. Pod dnium 10 stycznia r. na deszły ustawy z politycy z powrotem, poczem oznaj miono w „Gazecie berlińskiej”, że w Moabit ze stało założone nowe Towarzystwo męskie i ogło szono zaproszenie na pierwsze posiedzenie, które się miało odbyć 17 stycznia. Na tem pierwszym posiedzeniu ofiarował Towarzystwu p. Jackowski i książki, jednę do sprawozdań, jedną do kasy i je dną do wyżywiania gości, uczęszczających na po siedzenia, dalej 2 stęple towarzyskie, podarunek do inkantatu i pużkę do wolnych skalek. Pan Gwiżdalski ofiarował puli, drzewek i dwie świece: p. Jan Klupf skrzyneczkę do zapytań, p. Korcz 2 świeczniki.

Do Zarządu obrani zostali pp.: Gwiżdalski jako przewodniczący, Jackowski jako zastępcę, Tischler jako skarbnik, Antkowiak jako zastępcę, Maliniski jako bibliotekarz, Ignacy Iwicki jako za stępcę, Switalski jako pierwszy, Chworski jako drugi, Szelzyński jako trzeci, Jan Klupf jako zastępcę, Jan Klupf, Korcz jako gospodarz zabaw, An towina Klupf jako zastępcę; do reszty jak zas wy brani zostali pp.: Głowacki, Kazmarek i Jan Klupf.

— **Pogrzeb śp. ks. Lubckiego** — pi sze „Katolik” — odbył się w wtorek. Pokazało się na nim, czem nieobłąk był dla ludu, bo ty siące z rżnych, a dalekich stron Górnośląska przybyli, aby mu oddać ostatnią przysługę. Duchowieństwo stawilo się w znacznej liczbie; z dzien nikarstwa gromoskiego byli redaktorzy „Katolika” i „Gazety Olsztyńskiej”, którzy też w imieniu czytelników swych gazet wieńce na trumnie złożyli. I inne osoby nadałyły wieńce, mianowicie z Katowic; także patron, hr. Garnier złożył piękne wieńce i sam był na pogrzebie. Przed godz. 10 rozpoczęło się nabożeństwo żałobne. Kosciół przepelniony był wiernymi, a licze tłumy ludzi stały w okół ko ściola. Po odśpiewaniu wieñli odprawili się maza św. Przemego niemiecki wydział przew. ks. prob. Olbrich. Mówił bardzo pięknie i wrusajęc. Przedstał szlachetne działanie niemiecko, który całe życie pracował gorliwie na chwałę Bożą, a pożytek swego ludu i w kościele i w życiu publicz- nym, słowem i piśmie. Całe życie walczył o twarcie i z poświęceniem i m-dymy szczerze, życie poświęcił dla dobrej sprawy, bo padł ofarą swo imu pełnionemu obowiązku i poczucia, jakie ja ko kapłan, dobry mied musiał.

— Po odśpiewaniu żałobnych pieśni lańskich, wrzuciono trumnę z kościoła i ustawiono nad grobem. Wtedy lud cały zaśawiał pieśń: „Jezus, Marya, Józef.” Kto tego śiewu nie słyszał, ten nie pojmie, jak lud polski umiał płakać w pieśni za tymi, którzy mu są drodzy.

Potem przemówił nad grobem przez ks. prob. Wieloch po polsku. „Kogóż to straciłmy? Rodzice stracili syna najszlachetnego, który kochał swych rodziców i długi, jak jego syn, względem nich miał, spłacać chciał. Przeki kłanusa dnamu dopiero sprawozdanie swych rodziców do siebie, aby odczytać im, opiekę nad nim. Parę dni przed śmiercią duchownego, o jakiego było trudno w dzisiejszych czasach. „Dzieci parafii straciły najszlachetniejszego opiekuna, który nad nimi czuwał pilnie i podawał im chleb duchowy, zdrowy, pożywy, jakiego Bóg sobie życzy, aby był dziećcom podawany. Wszystkie lud górnośląskich stracił zastępnego meża, który był jego przewodnikiem. Ludowi zaś potrzebą takich kapłanów. Niebaczny był utalentowany i talent swój oddał na służbę Bogu, na użytek swemu ludowi. Mową swoją odczytał znał doskonale, bo się o nią starał, bo ją kształcił. Nie było mu trudno wzmocnić i urozmaicić mowę. Niebaczny poznął, że mowa po polsku to z tożsamością i do serca ludu. Używał jej do mów na wiecach, i krzepił nią ducha wiecówników. Używał jej w towarzystwach i zachęcał lud do kupienia się w stowarzyszenia. Używał jej do układania piosenek polskich dla ludu, używał do pisania listek i artykułów w gazetach. Gdyby w innych czasach żył, sława jego na Górnym Śląsku byłaby jeszcze większą. Duchownictwo straciło w niebaczny dobrego współpracownika, który życiem całym służył, jak powinien działać ksiądz na dworze króla i dobru swego ludu. Bóg w niezachodzący wyrok, powołał go do siebie. Planem za nim, ale jako parę chrześcijan podajemy się woli Boga. Młodym się do Pana Boga, aby duszy zmarłego racyzi dać światłość wiekiście i nagrodzić mu jego znaczą pracę podziękować pielgrzymki.”

Następnie odpiewano jeszcze kilka piosenek polskich i wśród rzewnego płaczu wszystkich spuszczono ciało do grobu.

(Ażeby uścić pamiątkę zmarłego, podany będzie jego obraz w „Świecie” w ciągu 30 dni kwartału).

Nowiny polityczne.

Główne wiadomości. Pobyt cesarowej Fryderyki w Paryżu wywołał w pewnych kołach pewne poruszenie mózgów. Francuzi a prymajingly większość, są przekonani, że cesarzowa Fryderykówna przyjechała na to do Paryża, aby pozyskać miłośników francuskich i nakłonić ich do udziału we wytworze sztuk pięknych w Berlinie. W kołach zwolennych i powoławszy nie mało przysług, temu, ale była radka, że skorzystała z tej okoliczności, aby rozpaść nowo powstałą przeciw Niemcom. Wydano nawet satyryczne piosenki, ubliżające tej dostojnej pani, ale policyja wczas to piosenka pozabierała. Balansierzy wydali odezwę do patryotów tej treści: Jesteśmy pewni, że cesarzowa Fryderykówna, wróciwszy do Berlina, zawiadomi cesarza o uosposobieniu, jakie Francuzi Niemcom, zrobił się, honor Francji został uratowany, cesarzowa Fryderykówna jutro Parę opuściła. Jutrz nadszła ona gościnnością i cierpliwie Francuzów, którzy w oczekiwaniu i innych okoliczności, ale pamiętając, że ta jest kobieta, więc znowy jej spojnikę z sobą objęła. Niech żyje Alplaci i Lotaryngi! Niech żyje Rzeczpospolita!

Do gazet zagranicznych rozeszła telegamy, jakoby cesarowej Fryderykówny wprawiono w Paryżu ubliżające demonstracje. Nawet kolosańska gazeta pisze o tem. Rząd francuzki zaprzecza temu stanowczo i telegamy do gazet zagranicznych uważa za zmyślenie. Końcem tego wszystkiego jest jeden taki, że malarze francuzcy chcą początkowo być przy wystawie, oszacowanie postanowili nie wysłać swych obrazów na wystawę berlińską.

Ojciec s. w. podobno powołał hr. de Mun z Paryża do siebie. Chce się z nim naradzić nad kwestyę seynala, bo w tej sprawie ma wydać Ojciec s. w. jeszcze jedną encyklikę, nad którą pracuje z dwoma kardynałami.

— Cosarz Wilhelm ma wyjechać na wiosnę do Nadrenii i tam zawiąść dłuższy czas. Zbawi podobno dółkę w Kolonii i Dusseldorfie. Będzie się chciał zapewnić zapoznać bliżej ze stosunkami wielkich fabrykantów i robotników.

— Cesarzowa Fryderykówna opuściwszy Paryż wyjechała do Londynu, dotąd przybyła z księżniczką Majorzatką w piątek na wieczer.

— W Kluazenburgu na Węgrzech zebrał się zgromadzenie Rumunowie na wiec i zaprotowali przeciw przynusom obronkom, do których Węgrzy zabierają dzieci słowackie i rumuńskie, ażeby je madiaryzować.

Wiadomości miejscowe i pocztowe.

Poznań, 28 lutego.

— **† Nagła śmierć** śp. Feliksa Rakowskiego dyrektora „Basku Przemysłowców” zrobiła w całym mieście ogromne wrażenie.

Śp. Feliks Rakowski skomponował załębnie w „Gimnazjum oświecenia w Poznaniu”, poczem służył chętnie prawu na uniwersytecie we Wrocławiu i przez kilka lat był referendarzem, potem prawnikiem i ryera prawnika, oddał się kupiectwu i zajął handel kolonialny we Wrześni. Złamant przeniósł się do Poznania i tu prowadził generalną agenturę jednego z większych Towarzystw zabezpieczenia. W roku 1877 został wybrany do Zarządu tutejszej Spółki Pożyczkowej, ale niechętno potem został dyrektorem Spółki. Zmarzył był przez kilka lat reprezentantem miejscisk i brał we wszystkich naczynych sprawach narodowych i społecznych czynny i gorliwy udział. Od kilku lat leżał się na ciekłą chorobę. Wicenz spokoł Jego duszę.

— **†** Dla p. Zwierzynieckiego otrzymaliśmy dzięk od p. Fr. Andrzejkowskiego z marki. Dalsze składki chętnie przyjmujemy.

— **Teatr polski w Poznaniu.** Dziś w sobotę raz pierwszy komedia Z. Przybylskiego „Protektora dam”. W niedziele po raz piąty obraz historyczny przez Lassotę: „Kościuszko pod Racławicami”. Dla wielkich kosztów inościanowa tego utworu abonament został wyjątkowo uchylony. W poniedziałek po raz szósty obraz historyczny: „Kościuszko pod Racławicami” w 5 aktach po raz siedmy: „Kościuszko pod Racławicami”.

— **„Jutrzenka.”** Towarzystwo wstrzeżliwości i odległa dnia 1 marca o godz. 5¹⁵ po pół. posiedzenie w kamienicy przy ul. Berlińskiej nr. 17 na I piętrze (pierwszy dom za Polskim Teatrem).

Porządek dzienny:

- 1) wykład Stefana Chocińskiego o Benjaminie Franklinie;
- 2) strzeszenie 3 nr. „Poniedziałki do szerezenia wzajemności”;
sprawy sprawozdanie z dotychczasowych zabiegów o pozyskanie lokalu dla zebrań „Jutrzenki”
4) sprawy Towarzystwa.

Dnia 1 marca o 6 godz. wieczorem nastąpi w Kosczyne zawiazenie Towarzystwa wstrzeżliwości w imieniu p. Szymajskiego. Uprasa się członków „Jutrzenki” i osoby, żywnie sprawie wstrzeżliwości, o licznę przybycie. Wyjazd z Poznania o 4 godz. po poł. powrót około 10 wieczorem. — Zarząd.

— **W niezauważeniu** czasie potrzebował będzie i rząd na starożytny swój szlak 100 tysięcy na przebudowę i zakupienie 3 funtów miedziowych banknotów. Rząd fundował na podstawie chętności przeszło 18 mil. 296 tys. marek. Główna część z tego go przypadła na Wielkie Księstwo Pomorskie, bo 5 i pół miliona, a na Śląsk 2 mil. 700 tysięcy marek. Na sam obwód upieści przeznaczono 1 i pół miliona marek.

— **W czwartek** przed południem zaczęli pionierzy rozstrzeżwał lód na Warcie, który nagromadził się bardzo wysoko. Wśród dnia całe to masy lodu rozdano, które potępnie następcie ku wielkiej szkole 1 tam leżały na całej przestrzeni rzeki pomiędzy szlak za mostkami kolejowymi. Wczoraj zaczęli pionierzy i szlak do ulicy.

— **†** Ha targu wtorecznyj placowo: za centnar penizny 9—9,25, żyta 8—8,10, jęczmienia 6,50 do 6,75, owies 6,75—7 m. grochu 7 m., białego grochu 10,50—11. Kępa szynki stony kosztowała 18—21 centnar siana 1,50—1,75, białych pszen 2,90, czerwonych pszen 2,40, para kazelek do 3,75, para kur 2,75—3,75, męcił żył 65 fen, fut. masła i do 1,10. Główna kapusty białej kosztowała 5—8 fen, młotki 5—10 fen, 2 fanty robły 15 fen.

Swię na targowisku było około 100. Za centnar żywy waga placowo 37—39 n., za towar wyhorowy 43 m. najwyższ. Za parę prosiat, 7—8 tygodni m. czarnych placowo 18—21 m., 9—10 tygodniowych 24 do 30 m.

Bydła było na 50 sztuk. Za centnar pośleshniego bydła placowo 21—24 m., za centnar średniego towaru 28 m. Za stare mleki dojki placowo 165 do 195 m.

Gielat było 40 stnk. Placowo za funt żywy wagi 26—32 fen.

Funt wiewprzony kosztował 50—60, dlecinny 60—65 fen., skopowiny 55—60 fen., wolowiny 40 do 60 fen.

Za 60 placowo od 5,50—9,30, za parę gotąłków 70—80 fen.

— **Dziś** dnia 28lutego o godz. 9 odczędzie się na salł p. B. Knolla wieczorek kawalerski członków Tow. gimnazystycznego „Sokół”.

Na programie: śpiewy chórowe, deklamacja, gra na fortepianie, skrypcach itp.

Goście, przez członków wprowadzeni, będą służyć widziani.

O licznym udziale prosy — Zarząd.

— **Zwyczenie** zebrań Towarzystwa Młodych Przemysłowców odbędzie się w przyszły poniedziałek dnia 3 marca o godzinie 8¹⁵, wiecz. w lokalu p. Knolla. Na porządku obrad: wybór członków p. Knollowego na temat: „O niemieckich stowarzyszeniach zawodowych”.

Licznym udziałem, członków pożądamy. Zarazem przypomina się szan. członkom, iż w niedziele dnia 1 marca br. przed południem punktualnie o godz. wpół do 12 nastąpi wspólne świadczenie tutejszej gromady miejskiej. Punkt zborny przy moście na Grobli. — Zarząd.

— **Waleczne** zebrań jubileusowe Towarzystwa Naukowej Pomocy imienia Karola Marcinkowskiego na pował Jarociński odbędzie się w Jarocinie w hotelu p. Staruchowicz o godz. 3 z południa we wtorek dnia 3 marca br., w tym czasie członkowie i przyjaciele 16 lat wyższej instytucji najgorzej zapraszają — E. Knoll i t.

— **†** Na św. Marcinie zbulił ktoś w wtorek podczas hucyacji na św. Marcinie pod nr. 33 100 m. w papierze.

— **†** Ks. prob. Raatz z Strzyżewa został zamianowany peniencjarzem przy katedrze w Gróźnie.

— **†** Bardzo na czasie rozporządzenie wydał prozes policyi p. Natbunus. Spozstrzegł on, że po rozmaitych lokalach trwają czestokrot (tańce do rana saba) i muso rujnować zdrowie taneczny. Pan Natbunus pozwolił właścicielowi lokali urządzić tańce najwyżej do 10 wieczornego wieczornem, nie dłużej. Tyko raz — tydzień lub 2 tygodnie wolno im będzie przebieżać tańce i to w rzadkich przypadkach. Wielkim dobrodziejstwem będzie ten przepis dla ludu wiejskiego. Parybey i dziewczęta wiejskie często młode podróże robili, żeby się tylko wytańczyć mogli. To teraz z pewnością ustanie.

— **†** Z powiatu poznańskiego zachodniego. Gospodarz Jakóba Byczka w Jezierzkach wybrany na drugiego starszego miasta na dalsze 6 lat. Lanrat wybrany zatwierdził. W Kiekrzu wybrął właściciel Kiekrza maj. J. Edel i inspektora gospodarczego Strulina na przełożonego grunty w zastępstwie p. poborca podatkowego w Kiekrzu. Lanrat wybrany zatwierdził. W Lubaniu został wybrany soltysem i pobórcą podatków Karol Raun i przez lanrata zatwierdzony. Tak samo zatwierdzony został przez lanrata wybrany gospodarz Florjana Anilcy na pierwszego starszego miasta w Żabinku, gospodarz Walego Pietruszyskiego na soltysa i przełożonego miasta w Sobiesieroiach, gospodarz Jakóba Żydowiaka na pierwszego a Józefa Tomkiewicza na drugiego starszego miasta. Solts Józef Biadził w Brzeźnie podobnie został jako członek dozoru szkolnego w Kolonii.

— **†** Szamotanli. W wieszni niedługo mieli tu socjalisci w hotelu berlińskim pod przewodnictwem jakiegosi poznamskiego agitatora zebranie, nie zameldowawszy go nawet na policyi. Jak pisze „Tagblatt”, uczestnikami zebrania byli po większej części polscy robotnicy z miasta i chłopci ze wsi. Kilku tytu Niemców było na zebraniu. Mowy wyprawdziane w polskim języku były podobno podobierzające. Policyja dowiedziawszy się wśród tego o tem zebraniu i rozwiązując je natychmiast. Chciano zebranie urządzić na innem miejscu, ale policyja i ten zamiar nie przystąpiła.

— **†** Wilkow. Gminy Smolniki, Powisł i Kępno, położone w najniższym powiecie, połączone zostały rozkazem najwyższym w jedną gminę i dostały nazwę „Stephanstorf”.

— **†** W Trzcinie przejechały znow na noce na czwartek jakiś młody człowiek. Został lekkośmiólny wyszedł z wagonu, wszedł między szyny, którei naraz zaczął jechać po nich. Ten go ujął i na miejscu zbulił.

— **†** Wągrowiec. Z dniami 1 marca przebieżenie kursowód dotychczasowy wdz postowy między Wągrowcem a Skokami miał na przebieżeniu być ustalony przeszły z posty wągrowieckiej do Skłoków odczynowy, który z dworca wągrowieckiego wyjeżdża o 4 godz. 40 min., będzie w samym Wągrowcu o godz. 4 min. 43, w Skłokach o godz. 6 min. 38. Z Skłoków wracać będzie o godz. 7 rano w dniu następnym i stanie w Wągrowcu dworu o godz. 7 przed południem.

— **†** Substany w W. Ks. Poznańskim od dnia 1 do wli 15 km.

Obwódrzejennyj poznanski.

Odanolno. Dnia 5 marca o 9 godz. przed poł. Nier. zap. w Racławicach 5 par. 64 i 158. Pierwsza ob. hekt. i 500 arów, druga 30 10 arów.

Nier. zap. Dnia 4 marca o 15 do 10 przed poł. Nier. zap. w Wschowie na p. 15 t. 4.

Dnia 11 marca o pół do 10 przed poł. Nier. zap. w Mittel Gutersdorf (na str. 48 t. 1 i w Ober-Gutersdorf (na str. 49 t. 1. Obszar pierwszej 41 hekt. i 66 arów druga 13 12 arów.

Wrocławia. Dnia 5 marca o 10 godz. przed poł.

Nier. zap. w Kulezowis pod nr. 4 ob. 9 hekt. i 45.30 arów.

Owód rejencyjny bydgoski.
Szabi. Dnia 7 marca o 10 godz. przed poł. Nier. zap. w Wilhelnshagen (?) na str. 3 t. 1, ob. 26 hekt. i 88.40 arów.

Z Barłazia, na Kociewiu piszą „Piegrz.”: Dnia 23 lutego zakwili zabójstwo dzwon na wieży naszego pięknego Kościoła. Gromadka parafian stała nad grobem oddając ostatnią przysługę św. Macieja Błogosławionemu.

Zmarły w piątek dnia 20 lutego Mateusz Bótkowski starzec 80-letni, to jeden z tej już dzisiaj liczby żyjących weteranów naszych, walczących w roku 1830 i 1831 w Polsce. Św. Macieju, jak mi sam powiadał, urodził się w tej części Polski, która znajduje się dziś pod rządami rosyjskim. Ojciec jego był ogrodnikiem. Gdy Matej dorósł na sporego młodziana, wzięto go do wojska polskiego, błądząco wczasom pod wielkim księciem Konstantym, i zaangażowano do tak zwanych dzieci królewskich; później zaś do pierwszego pułku strzelców. Krótko potem wybuchło powstanie listopadowe, w którym św. Maciej czynny byłże udział, walcząc pod generałem Różycyem czy Kamińskim. Później, po upadku powstania, przeszedł z kilku towarzyszami pruską granicę, przebył na Kociewiu tu do naszej wsi, ożenił się i pracował jako wyrobnik porcelany i rzetelnie na utrzymanie swej rodziny. Będąc człowiekiem trzeźwym był też dobrym ojcem. Często musiał pracować tak długie lata, tu w obcych stronach daleko od rodziców, braci i rodzinę swoją, ale ze był pobożnym i religijnym, to zdał się na węg. Boga i jak pięknie mu było, gdy szedł do kościoła w swej polskiej sukmanie, którą przetrzymał aż do końca życia i w jej sobie wstydził. W r. 1880 zaproszone go na wspólny obiad weteranów do Poznania, lecz dla braku funduszu nie mógł tam pojechać.

Będzie wernisaż do końca życia Kosińskiego wsi. i Ojczyźnie, opraszony św. Sakramentami przedsię się do ożyczenia niebiański. Niech i inne pisma szczerą to krótkie wspomnienie poświęcone do dzieł polskie umiemym wojują.

Berlin. Ważne zebranie Towarzystwa „Przytalisko” odbędzie się w środę 4 marca br. przy Komandeur. nr. 20 (Arnim Hallen), na którym obierano nowe Zarządzie. O jak najniższe zgromadzenie się wszystkich członków uprasza — Zarząd.
A. Waliszewski, Leon Grudowski,
prezes, sekretarz.

Wrocław, 27 lutego. Na zebraniu Tow. Polsko-Katolickiego w niedzielę dnia 1 marca wieczorem o godz. 7 będzie miał odczyt ks. Bymarcowicz „o socyalizm”, na który uwaga szan. członków i gości swatwa i licznego udziału uprasza — Zarząd Tow. Polsko-Katolickiego.
Lokal zebrania sala Doma św. Wincentego, Semnargasse nr. 16.

Księgi radawodów w mieście Poznaniu.
Od dnia 22 do włącznie 27 lutego.

Zapowiadanie.
Stolarz Robert Tesman z Kłobietka Nowosąck. Szewc Michał Witowski z Maryja Brodka. Krawiec Karol Wilda z Szalonej Aljezja. Robert Sztajn z Jera Mofler. Stolarz Wacława Tomaszewski z Maryja Musiakiewicz. Rob. August Witko z Augusta Nowosąck.
Suby.
Stolarz Jan Hefenawy z Maryja Kosińska. Stolarz Bel. Potelny z Wdowa Cecylja Gradowska, z damm Weber. Kamicznik Ignacy Szymczak z Cecylja Królkowska.
Urodzenia.
Syna: Szewc Marcin Dąbko, Drutkarz Bogumił Anders. Kup. Rajmund Hoffman. Rob. Wacław Szymanski. Malnar Franc. Kosiński. Szewc Jan Siniawski. Rob. Ludwik Bied. Dret. Hara polski. Hrabcy Gierk. Siliusz. Kaminarz Dąbkowski. Rob. kol. Bogumił Lindner. Registrar Wład. Namysł. Rob. Franc. Świątek. Urzędnik pociąg Gustaw Hel. Chleba Jan Starosta. Rob. Józef Kołczak. Rob. Jan Maciejowski. Relewant Andrzej Krzyżanicki. Dret. boby. (Ota Nacek Nieszka N. J. L. K. G.)
Córka: Kup. Pol. Głuchiz. Krawiec Tomasz Azyński. Zaper Paweł Maciej. Rob. Jan Ludwiżak. Rob. Michał Szmara. Urzędnik kol. Juliusz Mandler. Isop. Gierki Filip Fiebel. Zecer Franc. Wygłusz. Szewc Franc. Burdajowski. Piaskarz Michał Pruszyński. Iteznik Emil Schmeier. Zecer Kazimierz Hoffner.

Zmarli.
Czesław Kryś 8 m. Ignacy Okonkowski 3 m. Kuzp. Jan Zdzisław Krzyżanicki 47 lat. Max Barz 7 tyg. Zecer Tadeusz Salomon Aljezja 44 lata. Wrotny Gierkaryzki 1 rok. Magdalena Schönz 30 lat. Uben Ludwik Łaubo 20 lat. Tokarz Juliusz Gebauer 43 lata. Rob. kol. Augusta Wojczak 35 lat. Kup. Zygmunt Hiera 20 lat. Wład. Libanaska 4 mias. Stolarz Karol Motewski 63 lata. Pomiarz Tomasz Kozłowski 45 lat. Maryja Schumacher 1 rok. Sztuka Leopolda 18 lat. Kurt Fochenski 1 rok. Jan Urbaniak 6 lat. Czesław Wojcicki 11 lat. Brodzkarz Ludwik Krenz 41 lat. Wdowa Dorota Kuzner 26 lat. Rebor Leon Tykowski 26 lat. Wdowa Amelja Grombacher 36 lat. Stańsław Warner 10 m. Młodzi Kruger 10 m. Konstancja Dombski 10 lat. Miernek Kaminarz Pawełski 44 lata. Helena Babokier 24 lata. Szyfciarz Jan. Karłowicz 10 tygodni. Paweł Papajusz 6 tyg. Wdowa Maryja Wasco 65 lat. Wdowa Maryja Nitroszpowska 55 lat. Rob. Andrej Domagala 49 lat. Dyrektor kanał Feliks Rakowski 51 lat. Maryja Droszowska 3 tygodni. Magdalena Bąszek 30 lat. Stefan Kryżanicki 3 tygodni.

Kilku czeladzi
na stałe zatrudnieni poszukiwają
szkąd obraza w Branau.

Nie Marce!
Chwalimy Józefa świętego
czyli krótkie nauki o
św. Józefie, zebrani i obrazy Ks.
Wincenty Olszewski, wykazując
przy pomocy architektonicznych
w Poznaniu. — 272 strony. Tytuł
o 50 fen., z przesyłką 80 fen.
Należy się prosimy napisać do
prezesa poczynionym wprost do
Księgarni „Odrodzenia” w
Poznaniu (Poznan). Wiedzielska 8.

Wzrost — waga ciała — nieżywność — powiększenie — zmniejszenie — waga ciała — nieżywność — powiększenie — zmniejszenie

Wiadomości handlowe.

Poznań, 27 lutego. — Ceny targowe.

Ceny ustawione przez stowarzyszenie kupców.	Za 100 kilogramów.			
	pieknie	średnio	połębno	za 100 lb. 50
Pasany nowy	19 50	18 30	18	—
Żyta	16 90	16 30	15	50
— nowego	—	—	—	—
Wgłomienia	15 70	14 10	10	50
Wasa nowego	13 80	12 80	—	—
Włosa	14 50	13 80	—	—
Hemj	3 5 3	—	3	00
Włosa	3 5 3	—	3	35
— nowego	4 10 3	—	4	10
Karabz	4 20	15 1	1	10
Węglowizy m i kilo (2 1/2)	1 20	1 15	1 10	10
Węglowizy	1 20	1 15	1 10	10
Węglowizy	1 20	1 15	1 10	10
Węglowizy	1 20	1 15	1 10	10
Węglowizy	1 20	1 15	1 10	10
Węglowizy	1 20	1 15	1 10	10

Główna w woiźnia bez bezki 50 pa 658, 0
w m 45, 7 p

dnia gospodarz wsh 27 lutego.

— 10
— 12
— 15
— 18
— 20
— 25
— 30
— 35
— 40
— 45
— 50
— 55
— 60
— 65
— 70
— 75
— 80
— 85
— 90
— 95
— 100

Targ na bydło. Berlin, 27 bm.
Spędzono 73 sztuki bydła, 1530 świt, 720 cieląt, 228 skopów. Bydła sprzedano mało co.
Targ na świwie się nie zmienił i gatunki brakowało, za II i III gat. placzo 64—54 m, za 100 funtów z 20 procent. Sprzedano wszystkie, ogni pomyły w gwie.
Targ na cielata był dobry. Placzo za gat. 60—64 m, za II gat. 64—59 m, za III gat. 44—53 fen. za font wagi mieści.
Skopów nie było sprzedano.

Chwalimy Józefa świętego

Ks. Witolda Olszewskiego
wskazuje przy pomocy architektonicznych w Poznaniu.

Jest to katecheta o ogromnej sian, przeszło 250, zawierająca w sobie różne nauwy, litanie i modnowe modlitwy odpowiednio ku czci św. Józefa; a nadto znajduje w niej pobony cześcił Przystętego Objawienia Maryi dołdne wiadomości o Arcybractwie Jaski i Skapularzu św. Józefa.

Cena za egz. 50 fen., z przesyłką 60 fen. Oprawy egz. 75 fen., z przesyłką 80 fen.

Piękne kolorowe obrázky św. Józefa z Dzieciątkiem Jezusa po 10 fen. Dla kupujących każdą po 6 fen.

Adresowa należy kuriera

Drukarni Kurjera Poznańskiego.

Podrozujnych nie wysylam.

Złaskawo zamówienia upraszamy wprost listownie.

Wino Zborski,
hurtowny handel win w Pleszewie
założony w roku 1853

wino mszalne
vinum de vite purum
pod tym osobistym dozorem na Węgrzech wyłozczone, za którego czyste ręczę za mocy przy jego złodziej przed Wład. Duchingow. — Butelka litr. m. 1,75; pół litr. m. 0,90.

Wino gorno-węgierskie
tokajskie,
osobnie na Węgrzech z procentów zakupione, poczynszy od m. 1,50 za litr w beczce. — Sprzedajemy z drugiej ręki odpowiedni rabat. Próby i cenniki na żądanie gratis i franco.

Stare wino węgierskie
dla dzieci, chorych i rekonwalescentów.
Odpędz też znaczne zapasy win francuskich, czerwonych i białych, reńskich, hiszpańskich, szampańskich — marki: Moet & Chandon, F. Bumiller, George Goulet — win reńskich smacniejszych i t. d.

Stare warki i koniaki
w wyborowych gatunkach po bardzo przystępnym ceniech.

Podrozujnych nie wysylam.

Zwyczajne
Ważne zebranie
Banku Włocławskiego
odbędzie się
dnia 24 marca 1891 o go-
dzinie 4 po południu na sali
Bazaru Poznańskiego w Poznaniu.
Porządek dzienny:
1) Sprawozdanie z czynności
Banku w roku 1890 i przed-
łożenie bilansu.
2) Podział zysków i udzielenie
Zarządowi pokwitowania na
wybór komisji rewizyjnej.
3) Wybór trzech członków Ra-
dy nadzorczej.
4) Wybór komisji rewizyjnej
na rok 1891.

Bank Włocławski.
Dr. Buski

Dom. Siedmiu per Jaczcin poszukuje
alewa gospodarczego
bezplaznego od 1. kwietnia
1891 r.

Co tylko opisali prasy:
Kalendarz zdrowia
dla chorych i zdrowych
X. Klejnpa na r. 1891.
w języku polskim.
Kalendarz ten zawiera cenne czę-
ści. Dołączony do niego przesyłki
jak leczy siebie i drugich (Kroćmił
prezenta) a skutek: Cena 50 fen.,
z franco przesyłką 60 fen., polica
N. Kamionka i Spół.
Księgarnia w Poznaniu (Hazar)
Rozesła się w przeciągu 10 dni
4000 egzemplarzy.



Wzrostaj dnia 20-go lutego w godzinie 2 wczesnym w jakiej godzinie
Ważność zastrzeżenia nakazuje na dzień 27 lutego 1891

Feliks Rakowski.

Niedziałający panieci i nieustraszonej w pracy i najnie-
mniejszej w polowaniu powierzonej sobie obowiązków śp. Ra-
kowski jako dyrektor w zarządzie naszej instytucji — był w
sprawie tejże nieocenionym ratunkiem.
Podaje hołdem te wiadomości szczerkim kolegom członkom
banku, oddaniem części panieci śp. Feliksa. Pogrzeb z domo-
łoby przy Starym Ryнку 73 odbędzie się w poniedziałek dnia
2 marca o godzinie 4 po południu.
Poznań, dnia 27 lutego 1891.

BANK PRZEMYSŁOWCÓW.

ZARZĄD: RADA NADZORCZA:

- W. Kortak, W. Ryński, Kaniowski, Dr Gródkci
- Otmianowski, Otyński, Andrzejowski,
- Blaszczyk, Brzeszczyński, Kąkowski
- Rakowski, Sobocki, Więckowski
- Zoyland.



Wzrostaj w czwartek o godzinie 9 wczesnym fanier napła.
nieubaganna wydarła nam najokochańszego męża i najczulszego
ojca śp.

Feliksa Rakowskiego,

dyrektora Banku Przemysłowców. Pogrzeb odbędzie się w po-
niiedziałek, dnia 2 marca o godzinie 4 po południu z domu żaloby
Stary Rynek 73.

żona, dzieci i rodzina.



Dnia 26 bm, w czwartek o godzinie 6 wiecz. zasnął
w Bgu po długich i ciężkich cierpieniach najokochań-
szą matkę i ojciec śp.

Andrzej Domagała,

(żołnierz z roku 1863)

w 49 r. życia.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek dnia 2 marca
o godzinie 2 i pół po południu z domu żaloby, Wrocla-
wska ul. 15. O czem donoszą krewnym, przyjaciółm
i znajomym w smutku pograżona.

żona i syn.



Po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bgu, opatrzona
św. Sakramentami, matka najdroższa matka, babka i siostra śp.

Marya z Michalskich Waese

w 45 roku życia.
Wzrosła odbędzie się niedziela dnia 1 marca o godzinie
pół do 2 z żaloby św. Józefa, Piotra ul. 1.

Dzieci, wnuki i siostra.

Poznań, 25 lutego 1891.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanownych panów
maj-trów szczerze, że w dzień 1 lutego 1891 r. przy Wodnej
ulicy nr 26 (wchód z Klasztornej ul.) oświetli

handel skór
i drobnych towarów zwęskich,
równocześnie także i
fabrykę cholewek,
i wykonuje takowe np. jak najczystszych remach.
Polecając się każdej panieci, kreślę się
z uszanowaniem

Kazimierz Strzeliński.

Dnia 28 bm. w nocy o
godzinie 1 umarła ś. p.
Antonina Wadzinska.
Wierzy spokoj jej duszy

Podobekawanie!
Czerwonka i listki Wgo
Dnia 8 L. Gierczynskiego w Pozna-
niu na Chwałiszewie wywołano naj-
biegłszy choroba serca. Sądząc
o Gierczynskiego, który zmarł
o Gierczynskiego, który zmarł
o wszelkich chorob, zadawana
proszką przyczynia się do szyb-
kiego wrotu, zadawana tuzinkom
pozdola do dotęrego stanu. Nie-
oceniony ten środek polecam każdemu
chorym sercu, miód w zapienie, a
unikanie strast.

Józef Czajka,
w Słup.

Z aukcyi z 18 lutego!
sprzedaje się depki zaży starcy
jak wiadomo najczęście
tani!

latowe palety, ubiory!
złote, srebrne zegarki, rzecz
za złota

regulatory i zegary ścienne!
Lambard **Israela.**
Szeroka ul. 15

Malatury
kościelne, pokoje, szkl-
doda do drzewa i szkła
wykonuje rzetelnie i starannie
po najumiarkowańszych cenach.

Poznań, św. Marcin 48.

Gustaw Pohl,
malbr.

Potryki wykonuje podług
fotografii w krodzie i ojetno.

Parowiecpospieszny
Bremena-Nowy Jork
F. Mattfeldt,
Berlin, Invalidenstr. 93.

M. Sołecka.
Stara Rynek w uliczkę,
poleca swoją restauracyę, polę
czoną z wszystkim rozmaity
piw.

Podczas postu:
codziennie postne przekąski, jak
łosos, kawior, różne sa-
ry i sładzie sztokfiżm, sa-
ry pieczone a przedewszystkiem
ogładne lbiwoty świeży węgór
marnowany.

Miły pohyt gospodarzy
okolicy Poznania.

Szkoła przemysłowa dla dziewcząt,
Poznań, św. Marcin nr. 6. 11.

Bok szkoły latowej rozpoczyna się w październiku bieżącym i obejmu-
je następujące kursy:

Kl. III. Szycie ręczne i na maszynie, bielizna, pranie, wyświk, rysunki
z wolnej ręki.

Kl. II. Kwiaty, szycie strojów, rysunki z wolnej ręki.

Kl. I. Roboty ręczne, tkanie, rysunki z wolnej ręki, jako też w
wszystkich wydziałach nauka w pianin listów

Kurs trwa 6 miesięcy.

Zgłoszenia trzeba było ukontakować albo wprost do Przew. ma-
gistrat, przedk. nr. 11 lub, też w samej szkole.

W przedk. roku uczęszczało do tego wydziału 120 uczennic.

Syrop
do jedzenia, rafinowany, koloru i smaku miotu.

Syrop
kryształczno-biały, do konserw, karmelków, ciast i t. p. w becz-
kach a c. 8, 8. 4. 3 i 1 centnar.

Mackie i maki kartofiana
„superior” wszystko w wyborowym gatunku, polecamy z
fabryk naszych w Wronkach.

Bank Rolniczo-Przemysłowy.
Kwiecieł Potocki i Spł.
w Poznaniu.

Drogerya
A. L. Gierczynskiego
w Poznaniu na Chwałiszewie
i w Buku
poleca

Czerwonka, środek zapobieg-
ający różnym chorobom u
świół, poleca do leczenia, chorób
w niebezpiecznych chorobach od
strast, zadawana prostom przy-
czynia się do szybkiego roztę-
dzenia tychże. Flakonik 75 fen.
Lecząc wirusowe świadeta i
listy podległom potwierdzają,
że Czerwonka jest najskuteczniej-
szymi i najczęściej środkiem dla
świół i prosiat.

Środek ten także ma najnie-
szkodliwiejszy wpływ, można
w dwóch godzinach, 3 m.

Cygara na astmę, syropo i
złotwidłowo skuteczne.

Miód, cukier, karkas, w kiesz-
ce, cholewa, kolmas, lód w pier-
szku, Butelki po 50, 75 i 1 m.

Przeszk podkłada dla brów
zawodliwym, przyczynia się do
naprawy słego selesa i przyczyn-
ia się do dobrego wyrobienia
masła.

Przeszk dla bydła, które
krwie mokrzy, w isach pasie-
no było proszkiem w niebiez-
piecznym chorobie, lód odwró-
tiam proszkiem usunął omdla-
nie. Przeszk na szczy dla koni
bardzo skutoczny.

Smazowidła, na kępy
wznowca tui, chłoni od popu-
lanki nadaje twarogę.

Flu i do wzmacnienia i for-
mowania się kości, przewi-
erematyzmowi i sparalizowaniu.
Radykalny środek do szyb-
kiego wyznieszenia znowici.

Przawidły Dalmatyjski
proszek na owady, szczy, mle-
maki, plaskawy etc. jak najnie-
szkodliwszy.

Bybi kiel do złępienia szkła,
porcelany, różnych przedmiotów
budowlany.

Balzam na włosy wzmacnia-
tek, niszczy łupież i przyczynia
się do szybkiego roztępienia.

Wielkim na świeżość, tak
zwane słowkie kroty (parczy).

Świecie osłowne, farby, po-
kosty, olej, tawa, mydła do pra-
nia, mydła mydlone, tawo-
nie, sapon, bawln, męzkie, miod-
ne.

Wody mineralne świe-
żego smaku.

Wody solfer-
skie i ledowę z własnej fabry-
ki, zaszczyt wszelkie towary a-
płeczne i drogiejsze po cenach
najniższych.

Zamówienia zamiejscowe
przesyłamy awolnie.

Plawy taterczanne
na pszczy i wódki iolejki polecają
Leuis Peiser Söhne

Słomkowe kapelusze
przyjmują do prania, farbowa-
ni i przerobienia na nowszy
fasou.

Magazyn strojów
A. F. Modrzyńskiego.
Poznań, Żerzka ul. 12.

Masło
najlepsze słowkie, codziennie świe-
żo wytwarzane, w średniej waga-
po 80 fen. za funt, kuczenie od 80
fen. za funt. Najczęściej wysza-
czano kawior, grzyby białe,
czarna papryka, czarna i biała
sól, płatki sera, polera po wie-
dziającej cenie burliwio i delicatne.

Skład masła i talerz
S. Opieczyński,
Josiński.

Poszukuję jakiegokolwiek za-
trudnienia. Znaj wolam się prze-
długie lata sprawnym bió-
rowcem i najokochańszymi i naj-
częściej przyjąłby zaję-
cie w biurze.

Teofil Mackiewicz,
Wilhelmska ul. 21 w podw.
I piętro.

Cherzy na liszaję
suche i rozjete liszaję i połączone z
tym złem tak oryżuje i nie noszą
„świeżelianej skóry” leczy pod swa-
żeniem, wódki, wódki, wódki, wódki,
zawzięty, „Dr. Hrcza” szerok li-
szajom”. Sprzedawca masła z dro-
geryi Najśw. Panny, Gdąbsk, Hun-
darska 100.

Czerwonka Apteka
Poznań, Stary Rynek nr. 37
poleca

- 1) Kropki św. Jakuba. Doświadczono
jako najdoskonalęj skuteczne przeciw
cierpieniom żółtkowym, alom
trawionim, katarysiem żółtkowym i
ślabości, 50 i 1 m. 2 r.
- 2) Eucalyptus, nasmydo do ust i
szpółw Eucalyptus, proszek do szpół-
w, najczęściej środek rehorny i do Ro-
wiewowania szpółw i do szpółw
swoich najdoskonalęjch antisepty-
cznych i przysychających. Butelka 1 k.
półkaski, 75 fen.
- 3) Kropki i herbata krew oczyszczają-
jąca po 75 fen.
- 4) Flakiki żelazne, przyrządzone z
kwasem octowym, żelazna, poleca-
jąca przeciw listom, najdoskonalęj
w razie niedokrwistości, bludności, ne-
wrozy iść, podkroki i k.
- 5) Babiarz, poleca na flegmę i
na cierpienia szelaję, najczęściej i naj-
skuteczniejszy środek przeciwczyszczający,
poleca po 50 fen.
- 6) Huski balsam spirytusowy, prze-
ciwko reumatyzmowi i udarowi, list.
50 fen. i 1 markę.
- 7) Prof. dr. Hebra maść na liszaję
(Blot Orlom). Cena 1 i 2 m.
- 8) Maść ta jest nadawany pojętym
frakcjom przewi. liszajom, skórnym
cierpieniom, zapaleniom skóry, rzy-
sieniom (Salizalim), krostom grąpczowym,
węgrom skórnym i w ogóle przewi.
wielokim gatunkom niezwykłych skó-
rnych wrodzonych i nabytych, w
szczyt maść ta na zapalony ranę przy-
roży, sprawia wielki skutek, oraz
używa na polezwie nagrodzone
szkodliwymi świadeta, na wszelkie
porozę się nóg. Butelka 1 i 2 m.
- 9) Balsamiera środek specjalny prze-
ciwko odłokom nieznanym zapale-
niom, zgęszczeniu skóry etc. 50 f.
z pendens.
- 10) Przewidły dalmatyjski proszek
na owady, szczy, mlecz, plaskawy
na muchy, wyluski, plaskawy w pu-
skach bliznanych z rozpylaczem po
35 fen., 50 fen. i 1 markę.
- 11) Huski balsam odtępiający, us-
suwa gnij i niedowolna popieknie
skóry; w lutekask po 25, 50 fen. i
1 markę.

Ruska maść na obziębienie skro-
tęną na stwarte rany wielokim skro-
tęniem w sztykach po 50 i 1 marca

10) Wódka słowka, na wszelkie
upiększenia pici, paczka zawierająca
3 Bawliki.

11) Wódka żywekaltowa na kaszle i
chrypki, katar, przewi. skro-
trak oddech, kokiłus i drapanie
w gardle. Butelka 60 fen.

Czerwonka Apteka,
Poznań, Stary Rynek nr. 37